
COMUNEDI S. ALESSIO SICULO(Città Metropolitana di Messina) i

NR Reg del 20-A-2023

___COPIA DI DELIBERAZIONE DELLAGIUNTA MUNICIPALE

[OGGETTO: Atto di indirizzo-TARI 2023 bollettazione ordinaria-Scadenza pagamenti _|
L’anno duemilaventitrè il giorno 20 del mese di Novembre alle ore 47%35 e seguenti, nella

Casa Comunalee nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione,si è riunita
la Giunta Municipale con l'intervento dei Signori:

Presenze
1. Aliberti Domenico Sindaco O n
2. Foti Nunzio Giovanni Vice Sindaco L È
3. Rigano Roberta Assessore e -4. Lo Cascio Gianluca Assessore AS. Trischitta Rosario Assessore f

Non sono intervenuti gli Assessori: LO CASE; )
Presiedeil Sindaco.
Assiste con funzioni verbalizzanti il Segretario del Comune Dott.ssa Miano Rosaria.
IL Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i

convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



L Assessore oil Sindaco vistoil documento istruttorio che precede,

propone alla Giunta Municipale, acquisiti i pareri di Legge , di adottare il conseguente atto:
deliberativo.

‘LA GIUNTA MUNICIPALE

Esaminato il documento istruttorio che precede redatto dal responsabile del procedimento
amministrativo, che si assume a motivazione del presente provvedimento;
Visto |’allegato parere del responsabile del servizio, reso ai sensi dell’ art.1 lett. h)
comma 1, L. R. n. 48/91 così come modificato dall'art. 12 della L.R.n. 30 del 23.12.2006;
Visto. allegato parere sulla proposta di deliberazione di cui al presente provvedimento,
reso dal responsabile dell’ ufficio di ragioneria resoai sensi dell’ art.1 lett. h) comma 1,
L; R n. 48/91 così some modificato dall’ sat 12 della L.R.n. 30 del 23. 12.2000, in ordine
alla regolarità contabile: È °

Visto l'art. 12 della L.R. n.30 del 23.12.2000;
Udita la proposta dell Assessore o del Sindaco;
A voti unanimi espressi nelle modalità di legge,

i

° a
|» DELIBERA °

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte:

1. Approvare, come in effetti approva, il documento istruttorio che precedein
premessacitato allegato alla presente

2. Dichiarare con separata votazione unanimeil presente atto
immediatamente esecutivo, per I° urgenza.



EAraA E

COMUNEDI SANT’ALESSIO SICULO
Città Metropolitana di Messina

Proposta di deliberazione
da sottoporre alla Giunta municipale

OGGETTO: Atto di indirizzo — TARI 2023 bollettazione ordinaria — Scadenza pagamenti

Premesso che:

® l'articolo I, comma 639 e seguenti, della Legge 27 dicembre 2013 n. 147 (Leggedi stabilità peril 2014), ha istituito a partire dal 1° gennaio 2014 l'Imposta Unica Comunale (LU.C.), costituita
a sua volta dall'IMU (Imposta Municipale propria), di natura patrimoniale, e da altre due
componenti riferite ai servizi, che si articolano nella TARI (Tassa sui Rifiuti) e nella TASI
(Tributo per i Servizi Indivisibili), aventi ognuna una propria disciplina ed autonomia
applicativa;

® l'articolo I, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019. n. 160 (Legge di bilancio 2020)
stabilisce che “A decorrere dall'anno 2020, l'imposta unica comunale di cui all'articolo I,
comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni
relative alla tassa sui rifiuti (TARI) (...)".

La Legge n. 147/2013 e sim.i. istitutiva della TARI - articolo 1, comma 688 - dispone: "Il Comune
stabilisce le scadenze di pagamento della TARI, prevedendo di norma almeno due rate a scadenza
semestrale (...)".

L’articolo 26, comma 2,del vigente Regolamento per l’applicazione della Tassa comunale sui Rifiuti
(TARI) n. 371, prevede: “La riscossione volontaria avviene con l'emissione annuale di avvisi di
pagamento. L'ammontare del tributo è suddiviso in rate da pagarsi secondo i termini e le modalitàdeliberate ed in osservanza delle disposizioni di cui all’art. I, comma 688 della L,. 147/2013".
Visto il vigente regolamento per la IUC ed in particolare l’art. 6 (scadenzedi versamento) che disciplinail versamento delle rate della TARI:

Considerato cheil servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti solidi urbani è obbligatorio per legge.viene regolarmente espletato e questo Comune si è fatto carico del pagamento sino alla data odierna.
anticipando le somme necessarie:
Viste le novità apportate dalle normative e dalle direttive dell’ARERA in materia di determinazione
delle tariffe e dei relativi piani finanziari del servizio RSU;

Vista la delibera di C.C. n. 26 del 31.05.2023 di “Adozione Piano economico Finanziario del servizio di
gestione dei rifiuti (PEF) periodo 2022 -- 2025 ed Approvazione Tariffe TARI anno 2023:
Ritenuto di individuare le seguenti scadenze di versamento e le modalità di invio degli avvisi di
pagamento della TARIper l’anno 2023, al fine di garantire forme di pagamento rateizzate che agevolino



i contribuenti e, al contempo, garantiscano all'Ente un flusso costante di entrata nell'arco dell’esercizio
finanziario:

®

®

C)

1” Rata/Rata unica con scadenza 2212.2023

2° Rata con scadenza 22.01.2024

37 Rata con scadenza 22.02.2024

Preso atto che il modello F24 è esente da spese, versatile e comodo peril debitore, perché utilizzabile
presso qualsiasi sportello bancario o postale, oltre che per via telematica, pertanto si conferma il modello
F24 quale modalità di versamento degli avvisi bonari TARI dell’anno 2023, con incasso diretto del
Comune;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;
Visto lo statuto comunale;

Visto il vigente O.R.EE.LL. in Sicilia:

Dv

PROPONE

di approvare e recepire la su esposta proposta deliberativa:

di dare atto che la presente proposta di deliberazione non comporta oneri finanziari;
di dare atto che le Tariffe della TARI sono maggiorate del TEFA (Tributo per l'esercizio delle
funzioni di tutela ambientale — art. 19 del D. Lgs. 504/92), come previsto dal comma 666 dell’art.
I della Legge n. 147/2013, nella misura del cinque per cento sull'importo del tributi;
di confermare e rendere esecutivo il ruolo ordinario per l'anno 2023, precisando che esso viene
posto in riscossione in 3 rate come segue:

2° Rata con scadenza 22.01.2024

3° Rata con scadenza 22.02.2024

di dare atto che la TARIè applicata e riscossa dal Comune, che provvede ad inviare ai
contribuenti i modelli di pagamento F24, insiemealla bollettazione ordinaria, preventivamente
compilati:

di dare atto che qualora gli avvisi di pagamento vengano recapitati oltre la data di scadenza della
prima rata e/o rata unica nonsi applicheranno sanzioni ed interessi se il pagamento viene
effettuato entro i 14 gg. dal ricevimento. Oltretale periodo saranno applicati sanzioni ed interessi
come da normativa vigente;

di stabilire che la presente determinazione venga pubbli a boPratt on line, nonché

Il pi‘oponenteIMale



PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Il Responsabile del servizio finanziario
VISTO L’art.53 della legge 142/90, recepito con l’art.1, lett *i” della L.R.48/91;
VISTOl’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Aisensic pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;

<< 0ESPRIME PARERE nale
ATTESTA

la copertura finanziaria della complessiva spesa di € sui seguenti codici e numeri:

Codice Codice_—
Competenza ompetenza

_

Residui 7 Residui
_7 _—_——_—_—_—__—

Intervento 3° Intervento7

Lì CDI) WoT3

ca

IL RESPONSABILE ; Mpaegunziano



ll

Il presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma——_GOD SE
i

Segretario Comunale

Îl Segretario Comunale

Attestazione.e.certificazione di pubblicazione

Îl sottoscrittà Segretario c.lecertifica, su conforme attestazione dell’ Addetto; che la presente deliberazione:
è stata pubblicata all’ Albo Pretorio où line il giorno

ed È rimasta affissa all'Albo Pretorio on line per 15 (quindici) giorri consecutividal
al"ilisi riasoil sali suna

L'Addetto Il Segretario Comunale

F.to i ° Fid prociocod
i Pe set sie a cerae ne e o

SI ATTESTA :

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ STATA TRASMESSA

Ai capigruppo consiliari con mota n.
__ _ ca del

Il Segretario Comunale F.to

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Sicertifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il___ decorsi 10 giorni dalla
data di inizio della pubblicazione:

L’addetto alla pubbl.né F.to. _ e da a al
Il Segretario C. lè F.to. n li00LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ IMMEDIATAMENTE PRE È

SENSI DELL’ART.12,
COMMA 2, DELLA L:R. N.44/91 “a:i LOLU-0025


